
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질오염관리 (단위:천원)

환경과 10,291,800 7,955,020 2,336,780

국 2,305,655

균 707,460

도 373,040

군 6,905,645

수질관리(환경/상하수도ㆍ수질) 20,228 21,968 △1,740

수질오염관리 20,228 21,968 △1,740

수질 및 토양오염 측정망 운영 9,400 13,400 △4,000

201 일반운영비 8,080 12,080 △4,000

01 사무관리비 8,080 12,080 △4,000

본예산 8,080 12,080 △4,000

○일반수용비 5,200

-토양오염 측정망 오염도 검사
4,000

-토양 오염도검사 시료 용기 구입
200

-하천수 수질측정망 수질검사 수수료
600

-채수병 구입 400

○급량비 2,880

-수질오염관리 업무 추진 등
2,880

202 여비 1,320 1,320 0

01 국내여비 1,320 1,320 0

본예산 1,320 1,320 0

○하천수 수질측정망 수질검사 의뢰
720

○지하수 수질측정망 수질검사 의뢰
600

수질오염배출시설 관리 10,828 8,568 2,260

201 일반운영비 6,708 4,448 2,260

01 사무관리비 5,100 2,840 2,260

본예산 5,100 2,840 2,260

○일반수용비 2,700

-수질검사 시료채취용기 구입
1,500

-수질오염 측정장비 정도검사
300

-환경오염행위 예방 홍보 현수막
600

-수질오염 측정장비 수리
300

○피복비 2,400

-환경지도단속 근무자 피복비
2,400

02 공공운영비 1,608 1,608 0

본예산 1,608 1,608 0

○공공요금 및 제세 1,608

1,000,000원*4회

100,000원*2박스

150,000원*4회

200,000원*2박스

8,000원*3명*10일*12월

60,000원*2명*6회

60,000원*2명*5회

150,000원*5박스*2회

pH측정기 300,000원*1회

60,000원*5개*2회

pH측정기 300,000원*1회

400,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질오염관리 (단위:천원)

-배출사업장 안내문 발송
1,008

-환경지도단속 테블릿 PC 통신요금
600

202 여비 4,120 4,120 0

01 국내여비 4,120 4,120 0

본예산 4,120 4,120 0

○수질오염배출업소 지도단속
2,160

○수질오염배출업소 전라남도 합동점검
1,400

○가축분뇨배출업소 영산강청 합동점검
560

대기관리(환경/대기) 3,132,254 2,215,325 916,929

국 1,621,605

도 193,838

군 1,316,811

지구온난화대책 16,270 25,504 △9,234

기후변화 시책추진 16,270 17,304 △1,034

201 일반운영비 5,640 7,640 △2,000

02 공공운영비 5,640 5,640 0

본예산 5,640 5,640 0

○공공요금 및 제세 5,640

-운행제한시스템 전기요금
600

-운행제한시스템 통신요금
5,040

308 자치단체등이전 10,630 5,664 4,966

07 자치단체간부담금 10,630 5,664 4,966

본예산 10,630 5,664 4,966

○운행제한시스템 유지관리비
4,340

○운행제한시스템 운영관리비
6,290

대기오염관리 3,115,984 2,189,821 926,163

국 1,621,605

도 193,838

군 1,300,541

대기오염발생 사업장 관리 3,480 3,680 △200

201 일반운영비 1,080 1,280 △200

01 사무관리비 1,080 1,280 △200

본예산 1,080 1,280 △200

○일반수용비 1,080

-대기오염 측정장비 정도검사 450

·매연 측정기 200

·소음 측정기 150

420원*600매*4회

50,000원*12월

21,600원*2명*5일*10개월

70,000원*2명*5일*2회

70,000원*2명*2일*2회

25,000원*2대*12개월

210,000원*2대*12개월

2,170,000원*2대*1년

3,145,000원*2대*1년

200,000원*1회

150,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기오염관리 (단위:천원)

·매연측정기용 비디오카메라
100

-대기오염 측정장비 수리 400

·소음 측정기 200

·매연측정기용 비디오카메라
200

-악취시료채취용 포집백 구입
230

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○대기오염 배출시설 지도단속
2,400

운행차 배출가스 저감사업 1,722,260 868,252 854,008

국 902,380

도 57,238

군 762,642

301 일반보전금 1,144,760 614,400 530,360

국 572,380

도 57,238

군 515,142

14 기타보상금 1,144,760 614,400 530,360

국 572,380

도 57,238

군 515,142

본예산 1,144,760 614,400 530,360

국 572,380

도 57,238

군 515,142

○노후 경유차 조기폐차 지원사업
1,115,000

국 557,500

도 55,750

군 501,750

○노후 건설기계 조기폐차 지원사업
18,650

국 9,325

도 933

군 8,392

○차량상태확인 검사비 지원
11,110

국 5,555

도 555

군 5,000

402 민간자본이전 577,500 251,102 326,398

국 330,000

100,000원*1회

200,000원*1회

200,000원*1회

115,000원*2팩

20,000원*2명*5일*12월

2,230,000원*500대

3,730,000원*5대

22,000원*505대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기오염관리 (단위:천원)

군 247,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 577,500 251,102 326,398

국 330,000

군 247,500

본예산 577,500 251,102 326,398

국 330,000

군 247,500

○DPF 부착 지원사업 165,000

국 82,500

군 82,500

○건설기계 엔진교체 지원사업
412,500

국 247,500

군 165,000

보증기간 경과장치 성능유지관리사업 5,250 0 5,250

국 2,625

군 2,625

402 민간자본이전 5,250 0 5,250

국 2,625

군 2,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,250 0 5,250

국 2,625

군 2,625

본예산 5,250 0 5,250

국 2,625

군 2,625

○보증기간 경과장치 성능유지관리
5,250

국 2,625

군 2,625

친환경자동차 보급사업 715,000 679,000 36,000

국 340,000

도 75,000

군 300,000

402 민간자본이전 715,000 679,000 36,000

국 340,000

도 75,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 715,000 679,000 36,000

국 340,000

도 75,000

군 300,000

본예산 715,000 679,000 36,000

3,300,000원*50대

16,500,000원*25대

150,000원*35대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기오염관리 (단위:천원)

국 340,000

도 75,000

군 300,000

○민간 전기자동차 보급사업
715,000

국 340,000

도 75,000

군 300,000

민간전기자동차보급사업(도비) 4,000 0 4,000

도 4,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

도 4,000

본예산 4,000 0 4,000

도 4,000

○민간전기자동차 보급사업(도내생산추
가지원) 4,000

도 4,000

대기오염측정망 설치운영 20,969 20,969 0

201 일반운영비 20,969 20,969 0

01 사무관리비 20,969 20,969 0

본예산 20,969 20,969 0

○일반수용비 20,969

-대기오염측정망 교체 소모품
8,000

-대기오염 측정장비 정도검사비
5,500

-대기오염 측정장비 등가성평가
7,469

대기오염측정망 운영 관리(보조) 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

03 민간위탁사업비 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

본예산 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

○대기오염측정망 운영관리비
18,000

도 9,000

14,300,000원*50대

800,000원*5대

8,000,000원*1년*1개소

687,500원*8종

7,469,000원*1식

18,000,000원*1개소*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기오염관리 (단위:천원)

군 9,000

저녹스 보일러 보급 1,000 3,500 △2,500

국 600

군 400

402 민간자본이전 1,000 3,500 △2,500

국 600

군 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000 3,500 △2,500

국 600

군 400

본예산 1,000 3,500 △2,500

국 600

군 400

○가정용 저녹스 보일러 보급사업(일반가
정) 1,000

국 600

군 400

전기이륜차 보급사업 32,000 33,920 △1,920

국 16,000

군 16,000

402 민간자본이전 32,000 33,920 △1,920

국 16,000

군 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 33,920 △1,920

국 16,000

군 16,000

본예산 32,000 33,920 △1,920

국 16,000

군 16,000

○전기이륜차 보급사업 32,000

국 16,000

군 16,000

전기이륜차보급사업(도비) 2,400 0 2,400

도 2,400

402 민간자본이전 2,400 0 2,400

도 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 0 2,400

도 2,400

본예산 2,400 0 2,400

도 2,400

○전기이륜차 보급사업(도내생산추가지원)
2,400

도 2,400

100,000원*10대

1,600,000원*20대

480,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기오염관리 (단위:천원)

전기화물차(소형) 보급 585,000 562,500 22,500

국 360,000

도 45,000

군 180,000

402 민간자본이전 585,000 562,500 22,500

국 360,000

도 45,000

군 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 585,000 562,500 22,500

국 360,000

도 45,000

군 180,000

본예산 585,000 562,500 22,500

국 360,000

도 45,000

군 180,000

○전기화물차 보급사업
585,000

국 360,000

도 45,000

군 180,000

친환경 보일러 보급 지원사업 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

본예산 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

○친환경 보일러 보급 지원사업
4,000

도 1,200

군 2,800

노후경유차 조기폐차 지원사업 산정대행 2,625 0 2,625

201 일반운영비 2,625 0 2,625

01 사무관리비 2,625 0 2,625

본예산 2,625 0 2,625

○노후 경유차 조기폐차 지원사업 산정대
행 수수료 2,625

자연환경 보호(환경/자연) 166,643 158,877 7,766

19,500,000원*30대

800,000원*5대

3,750원*700대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 수질오염관리 (단위:천원)

국 21,850

도 24,710

군 120,083

야생동식물보호 56,826 68,300 △11,474

국 21,850

도 5,261

군 29,715

야생동·식물보호구역 고정감시 보호원 배치 9,466 9,236 230

도 2,366

군 7,100

101 인건비 9,466 9,236 230

도 2,366

군 7,100

04 기간제근로자등보수 9,466 9,236 230

도 2,366

군 7,100

본예산 9,466 9,236 230

도 2,366

군 7,100

○야생 동ㆍ식물보호구역 고정감시 보호원
9,466

도 2,366

군 7,100

야생동식물 불법 포획.채취 계도 2,360 4,664 △2,304

101 인건비 1,000 1,000 0

04 기간제근로자등보수 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○야생동물 불법포획도구 수거
1,000

202 여비 1,360 1,360 0

01 국내여비 1,360 1,360 0

본예산 1,360 1,360 0

○야생동물피해 확인 및 합동단속 등
1,360

야생동물구제 1,300 2,500 △1,200

202 여비 400 1,600 △1,200

01 국내여비 400 1,600 △1,200

본예산 400 1,600 △1,200

○부상야생동물 구제 등
400

206 재료비 900 900 0

01 재료비 900 900 0

본예산 900 900 0

○야생동물 치료 약품구입 등
300

9,465,600원*1명

50,000원*5명*4일

20,000원*4명*17회

20,000원*2명*10회

25,000원*1회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

○야생동물(부상, 혹한기) 먹이구입 등
600

야생동물 피해 예방시설 지원사업(보조) 24,400 24,400 0

국 12,200

군 12,200

402 민간자본이전 24,400 24,400 0

국 12,200

군 12,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,400 24,400 0

국 12,200

군 12,200

본예산 24,400 24,400 0

국 12,200

군 12,200

○야생동물 피해예방시설 지원사업
24,400

국 12,200

군 12,200

ASF(아프리카돼지열병) 대응사업 19,300 0 19,300

국 9,650

도 2,895

군 6,755

301 일반보전금 19,300 0 19,300

국 9,650

도 2,895

군 6,755

14 기타보상금 19,300 0 19,300

국 9,650

도 2,895

군 6,755

본예산 19,300 0 19,300

국 9,650

도 2,895

군 6,755

○아프리카돼지열병 대응사업(사체 랜더
링) 19,300

국 9,650

도 2,895

군 6,755

야생동물피해예방 99,817 77,577 22,240

도 19,449

군 80,368

야생동물 피해 예방사업 17,020 10,380 6,640

201 일반운영비 1,600 0 1,600

20,000원*30포

24,400,000원

19,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 야생동물피해예방 (단위:천원)

01 사무관리비 1,600 0 1,600

본예산 1,600 0 1,600

○멧돼지 피해 예방홍보 현수막 제작
800

○AI 및 아프리카돼지열병(ASF) 차단홍보
현수막 제작 800

301 일반보전금 15,420 10,380 5,040

11 행사실비지원금 300 300 0

본예산 300 300 0

○야생동물 피해예방 간담회
300

14 기타보상금 15,120 10,080 5,040

본예산 15,120 10,080 5,040

○유해야생동물 기동포획 활동비
15,120

야생동물 농작물 피해보상 15,000 15,000 0

도 3,750

군 11,250

301 일반보전금 15,000 15,000 0

도 3,750

군 11,250

14 기타보상금 15,000 15,000 0

도 3,750

군 11,250

본예산 15,000 15,000 0

도 3,750

군 11,250

○야생동물에 의한 농작물 피해 보상금
15,000

도 3,750

군 11,250

야생동물 포획단 수렵보험료 지원사업 7,211 7,211 0

도 1,803

군 5,408

307 민간이전 7,211 7,211 0

도 1,803

군 5,408

06 보험금 7,211 7,211 0

도 1,803

군 5,408

본예산 7,211 7,211 0

도 1,803

군 5,408

○야생동물포획단 수렵보험료 지원
7,211

80,000원*10개

80,000원*10개

300,000원*1회

4,800원*21명*150일

1,000,000원*15명

343,340원*21명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 야생동물피해예방 (단위:천원)

도 1,803

군 5,408

유해야생동물 포획포상금 54,200 43,600 10,600

도 13,550

군 40,650

301 일반보전금 54,200 43,600 10,600

도 13,550

군 40,650

14 기타보상금 54,200 43,600 10,600

도 13,550

군 40,650

본예산 54,200 43,600 10,600

도 13,550

군 40,650

○유해야생동물 포획포상금 지원
54,200

도 13,550

군 40,650

유해야생동물 포획포상금(자체) 5,000 0 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

본예산 5,000 0 5,000

○유해야생동물 포획포상금 지급(고라니)
5,000

야생동물 포획단 수렵관리시스템 지원 1,386 1,386 0

도 346

군 1,040

201 일반운영비 1,386 1,386 0

도 346

군 1,040

01 사무관리비 1,386 1,386 0

도 346

군 1,040

본예산 1,386 1,386 0

도 346

군 1,040

○일반수용비 1,386

-야생동물포획단 수렵관리시스템 지원
1,386

도 346

군 1,040

자연보전 10,000 13,000 △3,000

자연공원관리 10,000 13,000 △3,000

201 일반운영비 10,000 13,000 △3,000

200,000원*271마리

50,000원*100마리

66,000원*21명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 자연보전 (단위:천원)

01 사무관리비 8,000 8,000 0

본예산 8,000 8,000 0

○임차료 8,000

-월출산 국립공원 경포대 주차장 임차료
8,000

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

본예산 2,000 5,000 △3,000

○시설장비유지비 2,000

-환경기상전광판 유지관리비
2,000

환경보호일반(환경/환경보호일반) 15,900 15,900 0

환경개선부담금 15,900 15,900 0

환경개선부담금 부과 징수 15,900 15,900 0

201 일반운영비 14,900 14,900 0

01 사무관리비 7,400 7,400 0

본예산 7,400 7,400 0

○일반수용비 7,400

-환경개선부담금 고지서 인쇄
6,000

-체납고지서 제작 500

-가상계좌 수수료 800

-금융결제원 수수료 100

02 공공운영비 7,500 7,500 0

본예산 7,500 7,500 0

○공공요금 및 제세 7,500

-환경개선부담금 고지서 발송용
7,500

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○환경개선부담금 납부독려
1,000

폐기물 관리(환경/폐기물) 2,388,911 2,807,635 △418,724

국 124,200

균 707,460

도 148,492

군 1,408,759

폐기물관리 1,685,010 2,070,709 △385,699

국 124,200

균 707,460

도 148,492

군 704,858

재활용품 수집운반 처리 32,000 56,500 △24,500

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

8,000,000원

2,000,000원

100원*15,000매*4회

100,000원*5박스

80원*10,000매

100원*1,000건

300원*25,000건

20,000원*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
단위: 폐기물관리 (단위:천원)

본예산 22,000 0 22,000

○일반수용비 22,000

-투명페트병 분리배출 거치대
5,000

-재활용품 분리수거함 3,000

-폐형광등 수거함 2,000

-폐건전지함 및 폐의약품함
1,000

-아이스팩수거함 2,500

-재활용품 분리수거 그물망
5,000

-재활용품 수집용 청소도구 구입
3,500

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

본예산 10,000 30,000 △20,000

○생활쓰레기 배출수거함 설치사업
10,000

슬레이트처리지원사업 1,414,920 1,592,895 △177,975

균 707,460

도 141,492

군 565,968

402 민간자본이전 1,414,920 0 1,414,920

균 707,460

도 141,492

군 565,968

03 민간위탁사업비 1,414,920 0 1,414,920

균 707,460

도 141,492

군 565,968

본예산 1,414,920 0 1,414,920

균 707,460

도 141,492

군 565,968

○슬레이트처리 지원사업 1,414,920

-주택 슬레이트 처리 795,520

균 397,760

도 79,552

군 318,208

-비주택 슬레이트 처리
399,600

균 199,800

도 39,960

군 159,840

-주택 지붕개량 219,800

균 109,900

500,000원*10개

300,000원*10개

200,000원*10개

100,000원*10개

500,000원*5개

5,000원*1,000개

50,000원*70개

5,000,000원*2개소

3,520,000원*226동

5,400,000원*74동

6,280,000원*35동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
단위: 폐기물관리 (단위:천원)

도 21,980

군 87,920

슬레이트처리지원사업(자체) 490 0 490

201 일반운영비 490 0 490

01 사무관리비 490 0 490

본예산 490 0 490

○운영수당 490

-슬레이트 처리 수탁사업자 선정위원회
참석수당 310

·전문의원 240

·일반의원 70

-슬레이트 처리 수탁사업자 선정위원회
발표심사 120

-슬레이트 처리 수탁사업자 선정위원회
교통비 등 실비 60

하천·하구 쓰레기정화사업 156,000 185,714 △29,714

국 109,200

군 46,800

101 인건비 95,500 110,400 △14,900

국 66,850

군 28,650

04 기간제근로자등보수 95,500 110,400 △14,900

국 66,850

군 28,650

본예산 95,500 110,400 △14,900

국 66,850

군 28,650

○하천·하구 쓰레기 수거 인부임
95,500

국 66,850

군 28,650

201 일반운영비 59,800 73,600 △13,800

국 41,860

군 17,940

01 사무관리비 58,000 72,000 △14,000

국 40,600

군 17,400

본예산 58,000 72,000 △14,000

국 40,600

군 17,400

○일반수용비 58,000

-쓰레기 수거도구 등 구입
7,000

국 4,900

군 2,100

120,000원*2명*1회

70,000원*1명*1회

60,000원*2명*1회

30,000원*2명*1회

47,750,000원*2회

1,400,000원*5건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
단위: 폐기물관리 (단위:천원)

-쓰레기 위탁처리비 51,000

국 35,700

군 15,300

02 공공운영비 1,800 1,600 200

국 1,260

군 540

본예산 1,800 1,600 200

국 1,260

군 540

○공공요금 및 제세 1,800

-폐기물처분부담금 1,800

국 1,260

군 540

202 여비 700 1,714 △1,014

국 490

군 210

01 국내여비 700 1,714 △1,014

국 490

군 210

본예산 700 1,714 △1,014

국 490

군 210

○하천·하구 쓰레기 관리
700

국 490

군 210

영농폐비닐 공동집하장 설치사업 50,000 50,000 0

국 15,000

도 7,000

군 28,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

국 15,000

도 7,000

군 28,000

01 시설비 50,000 50,000 0

국 15,000

도 7,000

군 28,000

본예산 50,000 50,000 0

국 15,000

도 7,000

군 28,000

○영농폐비닐 공동집하장 설치
50,000

51,000,000원*1회

10원*180,000㎏

20,000원*1명*35일

5,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
단위: 폐기물관리 (단위:천원)

국 15,000

도 7,000

군 28,000

폐기물 수거 8,600 8,600 0

201 일반운영비 8,600 8,600 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

본예산 8,600 8,600 0

○일반수용비 8,600

-쓰레기 불법투기 예방 군민 홍보 현수
막 제작 3,600

-청소행정 리플렛 제작 5,000

재활용 동네마당 설치(군비) 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

본예산 18,000 0 18,000

○재활용 동네마당 설치사업
18,000

올바른 재활용품 분리배출 문화조성사업 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

-재활용품 교환 캠페인 추진물품구입
5,000

국토청결 703,901 736,926 △33,025

정화조 및 공중화장실 관리(성인지) 443,096 503,236 △60,140

101 인건비 55,500 30,000 25,500

04 기간제근로자등보수 55,500 30,000 25,500

본예산 55,500 30,000 25,500

○공중화장실 점검 유지관리 인부임
30,000

○공중화장실 점검 유지관리자 퇴직금
2,500

○공중화장실 위탁관리(명절, 축제 등)
15,000

○공중화장실 위탁관리(남미륵사 축제)
8,000

201 일반운영비 368,076 383,716 △15,640

01 사무관리비 266,196 292,996 △26,800

본예산 266,196 292,996 △26,800

○일반수용비 263,316

-오수처리시설 수질검사 수수료
300

-공중화장실 위생용품 구입
50,400

-공중화장실 위탁관리
187,200

60,000원*60매

500원*10,000장

18,000,000원*1개소

5,000,000원*1회

2,500,000원*1명*12개월

2,500,000원*1명*1회

100,000원*10개소*15일

100,000원*2개소*40일

15,000원*20개소*1회

100,000원*42개소*12월

400,000원*39개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
단위: 국토청결 (단위:천원)

-공중화장실 위탁관리(가우도 내)
18,000

-공중화장실 방역소독비
6,300

-개인하수처리시설 내부청소 안내
1,116

○급량비 2,880

-공중화장실 관리 업무 추진 등
2,880

02 공공운영비 101,880 90,720 11,160

본예산 101,880 90,720 11,160

○공공요금 및 제세 29,640

-공중화장실 분뇨 수거료
16,800

-공중화장실 전기, 수도 요금
10,920

-공중화장실 비상벨 통신요금
1,920

○시설장비유지비 72,240

-공중화장실 시설물 유지관리
54,600

-공중화장실 비상벨 임대료
17,640

202 여비 4,720 4,720 0

01 국내여비 4,720 4,720 0

본예산 4,720 4,720 0

○공중화장실 관리실태점검
1,000

○개인하수처리시설 현장 지도 점검
1,800

○관광지 및 축제장 내 주말 화장실 점검
1,920

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

본예산 4,800 4,800 0

○공중화장실 위탁관리자 물품 구입
4,800

401 시설비및부대비 10,000 80,000 △70,000

01 시설비 10,000 79,280 △69,280

본예산 10,000 79,280 △69,280

○공중화장실 안전 CCTV 구입
10,000

국토청결 260,805 233,690 27,115

101 인건비 123,565 108,090 15,475

04 기간제근로자등보수 123,565 108,090 15,475

본예산 123,565 108,090 15,475

○국토청결 특별 기동반 운영
47,040

○국토청결 특별 기동반 퇴직금
3,922

500,000원*3개소*12월

50,000원*42개소*3회

620원*150매*12월

8,000원*3명*10일*12월

200,000원*42개소*2회

70,000원*13개소*12월

5,000원*32개소*12월

1,300,000원*42개소

35,000원*42개소*12월

20,000원*2명*25회

20,000원*2명*45회

20,000원*2명*48일

300,000원*16명

2,000,000원*5개소

1,960,000원*2명*12월

1,960,960원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
단위: 국토청결 (단위:천원)

○하천쓰레기 수거반 운영
19,610

○축제 등 행사관련 청소관리 인부임
27,500

○재활용 동네마당 관리 운영
23,532

○재활용 동네마당 관리자 퇴직금
1,961

201 일반운영비 62,640 51,400 11,240

01 사무관리비 28,400 20,000 8,400

본예산 28,400 20,000 8,400

○일반수용비 20,000

-하천쓰레기 위탁처리비
20,000

○관리용역비 8,400

-투명페트병 무인회수기 관리용역비
8,400

02 공공운영비 34,240 31,400 2,840

본예산 34,240 31,400 2,840

○공공요금 및 제세 34,240

-쓰레기 불법투기 단속용 CCTV 통신료
21,000

-쓰레기 불법투기 CCTV 전기요금
8,400

-투명페트병 무인회수기 전기요금
960

-투명페트병 무인회수기 통신요금
480

-폐기물 처분부담금(하천쓰레기처리)
1,000

-1회용품, 재포장 규제 안내문 발송
2,400

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○쓰레기 불법투기 단속
3,000

301 일반보전금 1,600 1,200 400

14 기타보상금 1,600 1,200 400

본예산 1,600 1,200 400

○쓰레기 무단투기 신고포상금
1,200

○석면피해 구제급여 400

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

본예산 70,000 70,000 0

○방치(보관) 폐슬레이트 위탁처리
50,000

○쓰레기 불법투기 단속용 CCTV 설치
20,000

1,960,960원*2명*5월

5,500,000원*5회

980,500원*2명*12월

980,500원*2명*1회

400,000원*50톤

350,000원*2개소*12월

50,000원*35개소*12월

20,000원*35개소*12월

40,000원*2개소*12월

20,000원*2개소*12월

10원*100,000㎏

1,200,000원*2회

20,000원*2명*75회

160,000원*30%*25건

4,000,000원*10%

1,000,000원*50톤

5,000,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경시설 운영(환경/폐기물)
단위: 수질오염관리 (단위:천원)

환경시설 운영(환경/폐기물) 4,494,424 2,695,315 1,799,109

국 538,000

도 6,000

군 3,950,424

환경시설 관리 3,651,508 1,942,405 1,709,103

국 532,000

군 3,119,508

환경정화센터운영 1,592,624 1,651,689 △59,065

201 일반운영비 510,026 461,791 48,235

01 사무관리비 340,080 301,501 38,579

본예산 340,080 301,501 38,579

○일반수용비 326,080

-매립장 침출수 수질검사
9,680

-매립장 배제수, 지하수 수질검사(분기)
4,500

-매립장 복토 흙 구입 900

-소방시설 종합정밀검사 수수료
5,000

-소방시설 작동기능검사 수수료
5,000

-소각시설 운영 보수자재(변동비)
24,000

-소각시설 굴뚝 TMS 관리대행 수수료
20,400

-소각시설 대기오염 자가측정 대행수수료
180,000

-소각시설 다이옥신측정 대행수수료
6,000

-소각시설 보일러 정기검사
2,300

-소각시설 비산제 위탁처리비
30,000

-환경정화센터 운영 소모품 구입비
16,000

-바닥재 강열감량 및 용출검사 수수료
1,500

-소각시설 대기배출가스 벤조(a)피렌 검사
8,000

-환경정화센터내 사무실(대기실) 방역
4,000

-매립시설 사후관리 정기검사 수수료
7,000

-안전보건 대책비 1,800

○위탁교육비 8,000

-환경미화원 안전관리 위탁 교육
8,000

○급량비 6,000

-생활쓰레기수거 조식대
6,000

1,210,000원*8회

1,500,000원*3회

90,000원*5대*2회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,000,000원*12회

1,700,000원*12개월

180,000,000원*1식

6,000,000원*1회

2,300,000원*1회

600,000원*50톤

1,600,000원*10개월

1,500,000원*1회

4,000,000원*2회

1,000,000원*4회

7,000,000원*1회

450,000원*4월

2,000,000원*4회

8,000원*10명*75일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경시설 운영(환경/폐기물)
단위: 환경시설 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 169,946 160,290 9,656

본예산 169,946 160,290 9,656

○공공요금 및 제세 126,956

-환경정화센터 상하수도요금
42,000

-환경정화센터 유선방송비
456

-폐기물처분부담금(소각)
50,000

-폐기물처분부담금(매립)
31,500

-대기배출시설 기본부담금
3,000

○연료비 11,660

-소각시설 연료비 8,100

-환경정화센터 순간온수기(LPG)
560

-운전원 대기실 난방 연료비
3,000

○시설장비유지비 30,000

-매립장, 선별장, 소각장 시설 유지비
30,000

○의료비 1,330

-환경미화원 파상풍, 독감 예방접종
1,330

203 업무추진비 6,500 6,500 0

03 시책추진업무추진비 6,500 6,500 0

본예산 6,500 6,500 0

○환경정화 종합대책 추진 6,500

206 재료비 104,350 104,350 0

01 재료비 104,350 104,350 0

본예산 104,350 104,350 0

○환경정화센터 탈취제 15,000

○매립장 소독약품 24,000

○소각시설 운영약품 27,000

-청관제 7,000

-요소수 20,000

○소각시설 운영재료 38,350

-캐스타블 7,500

-구리스, 오일 2,650

-랩핑용 필름 5,700

-shot ball 12,000

-활성탄 10,500

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

본예산 20,000 0 20,000

3,500,000원*12개월

38,000원*12개월

10원*5,000,000㎏

15원*2,100,000㎏

3,000,000원*1회

2,000원*4,050리터

56,000원*10개

2,000원*150리터*10회

10,000,000원*3개소

38,000원*35명

6,500,000원

60,000원*250통

30,000원*800병

3,500원*2,000㎏

500원*40,000리터

1,500원*5,000㎏

53,000원*50통

57,000원*100개

2,000원*6,000㎏

3,500원*3,000㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경시설 운영(환경/폐기물)
단위: 환경시설 관리 (단위:천원)

○환경정화센터 소각시설 위탁운영비 산
정 용역 20,000

301 일반보전금 33,600 32,400 1,200

14 기타보상금 33,600 32,400 1,200

본예산 33,600 32,400 1,200

○환경정화센터 주민감시
33,600

307 민간이전 788,148 788,148 0

05 민간위탁금 788,148 788,148 0

본예산 788,148 788,148 0

○소각시설 위탁운영비
788,148

401 시설비및부대비 130,000 258,500 △128,500

01 시설비 130,000 258,500 △128,500

본예산 130,000 258,500 △128,500

○소각시설 여과집진기 여과포 교체
15,000

○보일러 세관공사 25,000

○매립시설 펌프(침출수, 지하수, 배제수)
교체 10,000

○환경정화센터 유지보수(매립장,소각장,
선별장 등) 80,000

사용종료 매립지 관리 9,600 9,600 0

101 인건비 2,800 2,800 0

04 기간제근로자등보수 2,800 2,800 0

본예산 2,800 2,800 0

○사용종료 매립지 관리
2,800

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 6,800 6,800 0

본예산 6,800 6,800 0

○일반수용비 6,800

-사용종료매립장 주변 지하수 검사
6,800

환경정화센터 소각시설 설치사업 1,507,000 0 1,507,000

국 452,000

군 1,055,000

401 시설비및부대비 1,507,000 0 1,507,000

국 452,000

군 1,055,000

01 시설비 1,507,000 0 1,507,000

국 452,000

군 1,055,000

본예산 1,507,000 0 1,507,000

국 452,000

군 1,055,000

20,000,000원*1회

1,400,000원*2명*12개월

788,148,000원*1년

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

1,000,000원*10대

80,000,000원*1식

70,000원*2일*10명*2회

1,700,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경시설 운영(환경/폐기물)
단위: 환경시설 관리 (단위:천원)

○환경정화센터 소각시설 설치사업
1,507,000

국 452,000

군 1,055,000

재활용 선별장 운영 275,584 281,116 △5,532

101 인건비 265,084 272,516 △7,432

04 기간제근로자등보수 265,084 272,516 △7,432

본예산 265,084 272,516 △7,432

○재활용분리선별 운영 인건비 등 265,084

-기본급 206,666

-주휴,월차수당 41,018

-4대보험 15,000

-장려수당 2,400

201 일반운영비 5,500 3,600 1,900

01 사무관리비 4,800 3,600 1,200

본예산 4,800 3,600 1,200

○일반수용비 4,800

-선별장 근로자 안전장구 구입비(장갑,
마스크 등) 4,800

02 공공운영비 700 0 700

본예산 700 0 700

○의료비 700

-선별장 기간제 근로자 파상풍 예방접종
700

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○폐기물 수집용품 구입(마대 등)
5,000

생활자원회수시설 설치 266,700 0 266,700

국 80,000

군 186,700

401 시설비및부대비 266,700 0 266,700

국 80,000

군 186,700

01 시설비 266,700 0 266,700

국 80,000

군 186,700

본예산 266,700 0 266,700

국 80,000

군 186,700

○생활자원회수시설 설치 기본 및 실시
설계 용역 266,700

국 80,000

군 186,700

1,507,000,000원*1개소

78,880원*10명*262일

78,880원*10명*52일

1,500,000원*10명

20,000원*10명*12개월

40,000원*10명*12회

35,000원*20명

2,500,000원*2회

266,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경시설 운영(환경/폐기물)
단위: 청소관리 (단위:천원)

청소관리 842,916 752,910 90,006

국 6,000

도 6,000

군 830,916

농촌폐비닐 처리사업 30,000 30,000 0

국 6,000

도 6,000

군 18,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 6,000

도 6,000

군 18,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

국 6,000

도 6,000

군 18,000

본예산 30,000 30,000 0

국 6,000

도 6,000

군 18,000

○영농폐비닐 수거보상금
30,000

국 6,000

도 6,000

군 18,000

쓰레기 종량제 69,525 36,275 33,250

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○일반수용비 1,200

-대형폐기물 수수료 납부필증 제작
1,200

206 재료비 68,325 35,075 33,250

01 재료비 68,325 35,075 33,250

본예산 68,325 35,075 33,250

○쓰레기종량제 봉투 제작 68,325

-50ℓ 42,500

-20ℓ 18,600

-10ℓ 6,000

-5ℓ 1,225

청소인력 후생복지 114,406 80,760 33,646

101 인건비 79,606 49,240 30,366

04 기간제근로자등보수 79,606 49,240 30,366

100,000원*300톤

120원*10,000매

125원*340,000매

60원*310,000매

40원*150,000매

35원*35,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경시설 운영(환경/폐기물)
단위: 청소관리 (단위:천원)

본예산 79,606 49,240 30,366

○환경미화원 대체 인력 인건비 등 48,240

-기본급 34,000

-주휴, 월차수당 8,840

-4대 보험 5,000

-장려수당 400

○청소차 운전원 인건비 31,366

-기본급 23,664

-주휴, 월차수당 4,102

-4대보험 3,600

201 일반운영비 30,800 27,520 3,280

01 사무관리비 30,800 27,520 3,280

본예산 30,800 27,520 3,280

○피복비 30,800

-환경미화원 근무복 14,000

-장갑, 마스크 등 소모성 피복
16,800

303 포상금 4,000 4,000 0

01 포상금 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○청소인력 선진지 견학 4,000

청소장비 관리 190,080 241,680 △51,600

201 일반운영비 166,080 217,680 △51,600

01 사무관리비 2,880 2,880 0

본예산 2,880 2,880 0

○급량비 2,880

-청소업무 추진 등
2,880

02 공공운영비 163,200 214,800 △51,600

본예산 163,200 214,800 △51,600

○연료비 120,000

-청소차량 및 중장비 유류대
120,000

○차량·선박비 43,200

-청소차량, 중장비 유지비 및 소모품
21,600

-청소차량 세차 7,200

-청소차량, 중장비 타이어 교체
14,400

202 여비 24,000 24,000 0

01 국내여비 24,000 24,000 0

본예산 24,000 24,000 0

○청소업무 추진 국내여비
24,000

음식물류 폐기물 처리 269,405 195,445 73,960

202 여비 5,280 4,320 960

85,000원*2명*200일

85,000원*2명*52일

2,500,000원*2명

20,000원*2명*10개월

78,880원*1명*300일

78,880원*1명*52일

300,000원*1명*12개월

400,000원*35명

40,000원*35명*12개월

4,000,000원*1식

8,000원*3명*10일*12월

1,500원*8,000리터*10월

150,000원*12대*12월

50,000원*12대*12월

300,000원*4개*12대

10,000원*10명*20일*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경시설 운영(환경/폐기물)
단위: 청소관리 (단위:천원)

01 국내여비 5,280 4,320 960

본예산 5,280 4,320 960

○음식물류폐기물 처리
5,280

206 재료비 3,125 2,625 500

01 재료비 3,125 2,625 500

본예산 3,125 2,625 500

○음식물쓰레기 전용용기 구입
1,625

○음식물쓰레기 수거수수료 납입필증 제작
1,500

307 민간이전 261,000 188,500 72,500

05 민간위탁금 261,000 188,500 72,500

본예산 261,000 188,500 72,500

○음식물쓰레기 위탁처리비
261,000

청소용품 구입 2,750 2,000 750

206 재료비 2,750 2,000 750

01 재료비 2,750 2,000 750

본예산 2,750 2,000 750

○환경미화 청소용품 구입(빗자루 등) 2,750

-이중코팅장갑 2,000

-빗자루, 쓰레받기 750

대형폐기물 관리 166,750 166,750 0

201 일반운영비 166,750 166,750 0

01 사무관리비 160,000 160,000 0

본예산 160,000 160,000 0

○일반수용비 160,000

-방치폐기물 위탁처리 40,000

-가연성 대형폐기물 위탁처리
80,000

-대형영농폐기물 위탁처리비
40,000

02 공공운영비 6,750 6,750 0

본예산 6,750 6,750 0

○공공요금 및 제세 6,750

-폐기물 처분부담금 6,750

행정운영경비(환경과)(기타/기타) 33,440 0 33,440

기본경비(환경과) 33,440 0 33,440

기본경비(환경관리) 21,600 0 21,600

201 일반운영비 15,880 0 15,880

01 사무관리비 15,880 0 15,880

통계목이체 15,880 0 15,880

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

10,000원*22회*12월*2명

65,000원*25개

50원*30,000개

145,000원*1,800톤

400원*5,000매

15,000원*50SET

400,000원*100톤

400,000원*200톤

400,000원*100톤

15원*450,000㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)
단위: 기본경비(환경과) (단위:천원)

통계목이체 2,400 0 2,400

203 업무추진비 3,320 0 3,320

04 부서운영업무추진비 3,320 0 3,320

통계목이체 3,320 0 3,320

기본경비(환경지도) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

통계목이체 1,680 0 1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

통계목이체 1,800 0 1,800

기본경비(환경정화) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

통계목이체 1,680 0 1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

통계목이체 1,800 0 1,800

기본경비(환경시설) 4,880 0 4,880

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

통계목이체 1,680 0 1,680

202 여비 3,200 0 3,200

01 국내여비 3,200 0 3,200

통계목이체 3,200 0 3,200

재무활동(환경과)(환경/폐기물) 40,000 40,000 0

내부거래지출 40,000 40,000 0

기금전출금 40,000 40,000 0

702 기금전출금 40,000 40,000 0

01 기금전출금 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

○환경정화센터설치주변지역주민지원기
금 전출금 40,00040,000,000원


